1

长 沙 市 教 育 基 金 会

长教基通〔2017〕6 号

关于评选 2017 年度长沙市教育系统

先进个人和先进集体的通知

各区（县、市）教育局、教育基金会，市直各相关单位：

百年大计，教育为本；教育大计，教师为本。为庆祝第33

个教师节，进一步弘扬尊师重教的良好风尚，增强广大教师和

教育工作者的荣誉感和责任感，构建师德建设新常态，促进教

育事业科学发展，根据长沙市教育基金会评奖条例，经研究，

决定在今年教师节表彰一批先进个人和先进集体。 现将有关事

项通知如下：

一、评选项目及名额

1、“华天”优秀教师奖 20名

2、“友谊”教育科研奖 （名额不限）

3、“九芝”优秀班主任奖 20名

4、“长银”教育奖 10名

5、“国寿”学校安全奖 20名

6、“友谊”农村优秀教师（“最美乡村教师”）奖 20名

7、“博雅”民办教育优秀教师奖 20名

8、“培粹”磨血育人奖 6名

2

9、“国开”教育公平奖 10名

10、“湖南教建”管理·服务奖 10名

其中市直属单位6名，区（县、市）4名

11、“育邦”关爱留守学生教育奖

其中优秀个人8名，先进集体3个

12、“后勤”服务·食品安全奖 10名

二、评选条件

根据各设奖企业与市教育基金会制定的评奖条例， 各奖项

的评选范围及条件如下：

（一）基本条件

评选对象必须拥护党的基本路线，遵纪守法，有良好的职

业道德，模范履行岗位职责，从事教育、教学工作或教育管理

、教学科研、教学辅导等工作三年以上，并取得突出成绩。

（二）具体条件

1、“华天”优秀教师奖评选对象，必须为长沙市各级各

类公办学校教师，具备相应岗位高级专业技术职务，五年以上

教育教学经历，在教育教学或管理岗位上取得突出成绩。

2、“友谊”教育科研奖参评项目，主要是教育、教学科

研成果，如课题、调查报告、经验材料、专著、论文等。其成

果应体现教育教学的实践与理论价值， 对现阶段教育教学工作

有较好的指导作用，并获得省级以上教育行政部门、教育科研

等业务部门的奖励。

3、“九芝”优秀班主任奖评选对象，必须为长沙市公办

中小学校教师，具有三年以上班主任工作经历，在班级建设、

学生管理、德育工作、法制教育等方面取得突出成绩。

3

4、“长银”教育奖评选对象，必须为长沙市城区公办学

校中担任校级领导或从事党务、行政、教务、后勤管理工作三

年以上，在依法治校、制止乱收费方面有过硬措施；实施素质

教育、思想政治工作突出；改革学校内部管理，严格单位财经

纪律，成效显著；优化单位内外环境、综合治理有力度；提高

教育质量和办学效益，得到社会各方好评，基层党组织建设见

实效等方面，有突出的工作成绩并曾获得市级以上的表彰、奖

励（含集体荣誉）。

5、“国寿”学校安全奖评选对象，必须是长沙市教育行

政部门所属学校从事安全工作的教职员工和学生保险工作的

工作人员，在提高学生安全保障，维护学校教育教学正常秩序

等方面有突出贡献的优秀工作者，其评比依据是“二好一低”

(“二好”是：一、安全教育工作做得好；二、学生保险工作

做得好。“一低”是意外伤害事故逐年降低)。

6、“友谊”农村优秀教师（“最美乡村教师”）奖评选

对象，必须是长沙市所属区县（市）农村学校教师，具备连续

从事农村义务教育工作五年以上经历，安心农村教育事业，在

农村义务教育教学和管理方面取得突出实绩。

7、“博雅”民办教育优秀教师奖评选对象，必须是长沙

市市直及区县（市）民办学校岗位上工作5年以上，积极推进

民办教育改革，模范履行义务，有良好的职业道德，关心学生

全面成长，在培养人才，转变后进生方面成绩显著；在实施素

质教育，提高教育教学质量方面有突出的成绩；在教学科研、

教改实验、技术推广等方面有创造性成果；在学校党务、行政

管理、建设等方面有突出成绩。

8、“培粹”磨血育人奖评选对象，必须是长沙市市直及

4

区县（市）民办基础教育学校工作5年以上，具备以下条件：

在培养人才，转变后进生方面成绩显著；在教材建设、校园文

化建设、提高教育教学质量方面有突出成绩；在教育教学研究

方面有创造性成果、具有显著的成绩和社会效益；在学校党务

、行政管理等方面有突出成绩。

9、“国开”教育公平奖评选对象，必须在长沙市市直及

各区（县、市）教育行政部门办中小学（不含幼儿园、行业办

学、民办学校）从事教学或教育管理10年以上，受派到薄弱学

校支教或从事教学管理工作2年以上，并且有突出贡献者。

10、“湖南教建”管理·服务奖评选对象，必须为长沙市

市直及各区（县、市）中小学校从事学校管理工作3年以上，

有突出贡献的在职在编工作人员。

11、 “育邦”关爱留守学生教育奖评选对象，必须在长沙

市中小学校具有3年以上工作经历的在职在编的优秀教师、教

育工作者。具备以下条件：关心和关爱因家庭经济困难、父母

外出打工、父母病故、单亲家庭等留守学生的生活和学习，从

学习上、物质上、精神上给予指导、帮助鼓励。切实关心关爱

留守学生健康成长。

12、“后勤”服务·食品安全奖评选对象，必须为长沙市

各区（县、市）后勤办（中心）及中小学校从事后勤管理工作

3年以上，在食品安全管理工作中有突出贡献的在职在编工作

人员。

三、评选程序及要求

1、各单位的评选工作要充分发扬民主、坚持集体评审，

根据自下而上、上下结合的原则推选，严格按照评选条件，以

政治表现、工作业绩、贡献大小为依据，确保评选工作公平、

5

公正、公开。

2、各区（县、市）教育局、教育基金会和直属各单位根

据评选条件，对拟获奖对象进行评审，各单位评选拟获奖对象

后，须将拟获奖对象名单、所获奖项、评审理由等信息，在区

（县、市）教育局和拟获奖对象单位进行公示。

3、公示无异议后，各区（县、市）和相关单位将评审材

料在7月5日--7日报送至长沙市教育局评奖领导小组（领导小组

办公室设市教育局人事处），评奖领导小组将根据《长沙市教育

基金会评奖条例》，对参评人选进行评选。各区（县、市)和相

关单位须将评选对象300字左右先进事迹材料电子稿汇总为一个

文件夹，发送到评奖领导小组联系人邮箱。格式：文件名为“奖

项＋单位＋姓名”，如“华天奖长沙市某某中学张小毛”。

4、凡不按评选程序进行评选，经查实属不符合申报条件

的，一律取消申报资格，并追究相关人员的责任。

5、逾期不上报材料的单位和个人，做弃权处理。

四、申报材料

各区（县、市）教育局、基金会，各相关单位需上报的材料：

１、评选对象先进事迹材料1份。

２、个人评审表一式三份（表格见附件，其中“主要先进

事迹”一栏必须以单位名义填写，并限300字以内）。

３、市级以上的获奖证书原件和复印件各1份（审原件、交

复印件）。

4、评选对象身份证复印件一份（含正反两面，空白处注明

本人电话号码）。

注：除个人评审表、身份证复印件及获奖证书原件外，其

他资料装订成册。

6

五、其他事项

1、参评友谊”教育科研奖的，申报人须填写《长沙市“

友谊”教育科研奖申报表》（附件二），并于6月30日前将申

报表（一式三份）、参评成果原件、获奖证书原件和复印件各

一份（审原件，交复印件）报长沙市教科院规划发展研究所。

2、参评“博雅”民办教育优秀教师奖和“培粹”磨血育

人奖的，由单位向市教育局民办教育处申报。

3、参评“育邦”关爱留守学生教育奖的，由各区（县、

市）教育基金会或相关单位向市教育基金会申报。

4、本次共评选 12 大奖项，除“友谊”科研奖外，评选过

其他 11 个奖项之一的人员， 获奖未满五年的， 不允许申报 “湖

南教建”管理·服务奖；评选过其他 11 个奖项之一的人员，

获奖未满十年的，不允许再申报这 11 个奖项。

5、申报个人奖项（不含“友谊”科研奖），各单位每奖

项可推荐1名候选人，但同一人不能重复申报其他奖项。

市教育局人事处联系电话：84899737

联系人：伍腾飞 QQ：2444876871

地址：长沙市河西茶子山中路320号

市教育基金会联系电话：84474251

联系人：成跃群 QQ：136127467

地址：长沙市蔡锷中路伍家井34号

7

长沙市教育基金会

2017年6月6日

主题词：教育评选个人通知

报：湖南省教育厅湖南省民政厅长沙市人民政府

送：相关涉奖单位

发：区（县、市）教育局、基金会，市直各相关单位

长沙市教育基金会办公室 2017年6月1日印发 共印260份

8

附件一：

长沙市第二十三届“华天”优秀教师奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市级以

上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。

3、身份证复印 1份。

9

附件二：

长沙市第二十一届“友谊”教育科研奖申报表

成果名称

申报人姓名 成果完成单位

主要研究人员

成果形式：课题□ 调查报告题□ 经验题□ 论文题□ 其他题□

成果奖项等第 颁奖部门及时间

证书原件、复印件 核实人签名

成果价值简要说明

推荐单位意见 评审专家意见

（盖章） 年 月 日 （盖章） 年 月 日

市教科院评审意见 市教育基金会意见 市教育局评审意见

（盖章） 年 月 日 （盖章） 年 月 日 （盖章） 年 月 日

10

附件三：

长沙市第十九届“九芝”优秀班主任奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

11

附件四：

长沙市第十八届“长银”教育奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

12

附件五：

长沙市第十五届“国寿”学校安全奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。

3、身份证复印 1份。

13

附件六：

长沙市第十三届“友谊”农村优秀教师（“最美乡村教师”）奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

14

附件七：

长沙市第十届“博雅”民办教育优秀教师奖评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

15

附件八：

长沙市第七届“培粹”磨血育人奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

16

附件九：

长沙市第六届“国开”教育公平奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

17

附件十：

长沙市第四届“湖南教建”管理·服务奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

18

附件十一（1）：

长沙市第四届“育邦”留守学生教育奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。

3、身份证复印 1份。

19

附件十一（2）：

长沙市第四届“育邦”留守学生教育奖单位评审表

单位 校长 电话

学生人数 留守学生数 比例

先进

事迹

获奖

情况

申报单位

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

本表一式三份，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。

20

附件十二：

长沙市第一届“后勤”暨食品安全奖个人评审表

姓名 性别
出生

年月

身份

证号
电话

单位
教师

证号

专业技

术职称

行政

职务

主要

先进

事迹

获奖

情况

申报单位意见

（盖章） 年 月 日

区（县市）教育局意见

（盖章） 年 月 日

设奖单位意见

（盖章） 年 月 日

市教育基金会意见

（盖章） 年 月 日

市教育局审批意见

（盖章） 年 月 日

注：1、“主要先进事迹”控制在 300字以内，不得另行附纸，“获奖情况”请填写市

级以上奖项，写明获奖时间、项目、等级。

2、本表一式三份，个人人事档案，申报单位、审批单位各保存一份。
3、身份证复印 1份。